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Введение

Актуальность темы исследования. Вырождающиеся краевые задачи

впервые были рассмотрены М. В. Келдышем в основополагающей работе [1]

(см. также [2]). Им были рассмотрены уравнения эллиптического типа, вида

Уп|^ + |“2 + а(х,у)|и + Ь(х,у)|и + с(х,у)и = 0
дх2 ду2 дх ду

в области, лежащей в полуплоскости у > 0 и примыкающей к оси х.

М.В. Кельдыш показал, как правильно ставить для этого уравнения первую

краевую задачу, чтобы получить единственное ограниченное решение. Работа

М. В. Келдыша стимулировала дальнейшие многочисленные исследования в

указанном им направлении. В монографии А. В. Бицадзе [3],[4] была

сформулирована проблема постановки общих весовых граничных условий для

вырождающихся уравнений. Исследованию свойств решений многих

уравнений и задач с различными вырождениями посвящено большое число

важных работ А.М. Ильина [5], В.П. Глушко [6],[7], И.А. Киприянова [8] -

[10], В.В. Катрахова [11], В.В. Крехивского [12], М.И. Матийчука [13]-[15] и

др.

Значительный вклад в развитие теории эллиптических сингулярных

дифференциальных уравнений внес академик Л.Г. Михайлов [16] - [19]. Им в

1959 г. было начато изучение сингулярного дифференциального уравнения

п

Zbk(x) с(х)
-^■и'+^-и = 0.

|х| Хк |х|2
к=1

Следуя классическому методу объемных потенциалов, он приходит к

многомерным интегральным уравнениям с однородными ядрами.

Л.Г.Михайлов показал, что при условиях малости коэффициентов эти

интегральные уравнения однозначно разрешимы. Это в свою очередь

позволяет получить утверждения о разрешимости основных граничных задач
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Гилберта и задачи линейного сопряжения для обобщенных аналитических

функций.

Степень разработанности темы исследования. Дальнейшее развитие

теории сингулярных эллиптических уравнений нашли отражение в работах

учеников Л.Г. Михайлова: А.И. Ачильдиева [20]-[22], Н.Р. Раджабова [23]­

[27], З.Д. Усманова [28] - [32], М. Турсунова [33], А. Мухсинова [34] - [37], а

также Г. Джангибекова [38]-[42] и его учеников Г. Худжаназаровой, М.

Зарифбекова, Д.М. Одинабекова [42] - [47].

В случае систем уравнений с двумя независимыми переменными

благодаря применению метода функции комплексного переменного, путем

перехода к системам сингулярных интегральных уравнений по ограниченной

области удается исследовать различные краевые задачи для общих

эллиптических систем уравнений на плоскости И.Н. Векуа [56]-[58], Б.В.

Боярскому [59] - [63], А.Д. Джураеву [76], В.Н. Монахову [77], Г.

Джангибекову [38]-[42].

Данная диссертационная работа посвящена исследованию вопроса

разрешимости основных краевых задач для эллиптических систем

дифференциальных уравнений, а также получение представления решений

некоторых параболических уравнений с сингулярными коэффициентами на

плоскости.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы кафедры

функционального анализа и дифференциальных уравнений механико -

математического факультета Таджикского национального университета на

2011-2015 гг. и 2016-2020 гг. по теме "Аналитическое исследование,

качественный анализ и численное решение задач прикладной математики и

механики" (Научный руководитель: д.ф.-м.н., академик Илолов М.).
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

исследование вопроса разрешимости основных краевых задач для

эллиптических систем дифференциальных уравнений, а также получение

представления решений некоторых параболических уравнений с

сингулярными коэффициентами на плоскости.

Объекты исследования- эллиптические и параболические системы

второго порядка с сингулярными коэффициентами.

Предмет исследования. Задача Дирихле, Неймана и задача Гильберта

для рассматриваемых уравнений.

Методы исследования. Применяемые в диссертации методы основан на

элементах функционального анализа и теории функций комплексных

переменных, а также методе сингулярных интегральных уравнений.

Научная новизна исследования. Результаты, выносимые на защиту,

являются новыми и заключаются в следующем:

• найдены эффективные необходимые и достаточные условия

нетеровости и формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и

Неймана для эллиптических систем второго порядка с двумя

неизвестными функциями от двух независимых переменных с

разрывными коэффициентами на плоскости;

• доказана теорема разрешимости задачи линейного сопряжения для

обобщённой системы Коши - Римана с сингулярными коэффициентами

в весовом пространстве Лебега^-^/pC^*) п ^1(^+), где 2 < р <

ж, 0 < Д < 1 и получена формула для подсчета индекса;

• дана формула представления решений начально - краевой задачи для

одного параболического уравнения с сингулярными коэффициентами.

• дана формула представления решений начально - краевой задачи для

многомерного параболического уравнения с сингулярными

коэффициентами.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

полученные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут

послужить основой для дальнейших теоретических исследований в теории

краевых задач для уравнений с частными производными. Практическая

ценность работы определяется прикладной значимостью сингулярных

дифференциальных уравнений в решении прикладных задач механики и

других разделов физики.

Положения, выносимые на защиту:

1) Теоремы о необходимых и достаточных условий нётеровости и

формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и Неймана для систем

дифференциальных уравнений второго порядка с двумя неизвестными

функциями от двух независимых переменных с сингулярными

коэффициентами;

2) Теоремы о необходимых и достаточных условий нётеровости и

формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и Неймана для систем

дифференциальных уравнений второго порядка с двумя неизвестными

функциями от двух независимых переменных с непрерывными

коэффициентами;

3) Теорема о картине разрешимости задачи Дирихле для модельной

системы дифференциальных уравнений второго порядка;

4) Теоремы о разрешимости задачи сопряжения для дифференциальных

уравнений первого порядка с сингулярными коэффициентами;

5) Теорема о формуле представления решений начально-краевой задачи

для одного параболического уравнения с сингулярным коэффициентом в

одномерном случае.

6) Теорема о формуле представления решений в многомерном случае.

Степень достоверности результатов провед исследований.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений, привед в
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диссертации и подтверждается исследованиями других авторов в данной

области.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена по специальности 01.01.02 -

Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление и полностью соответствует её формуле (дифференциальные

уравнения с частными производными) и двум пунктам области исследования

(12. Начально-краевые и спектральные задачи для дифференциальных

уравнений и систем дифференциальных уравнений; 13. Дифференциальные

уравнения и системы дифференциальных уравнений в задачах оптимального

управления и вариационного исчисления). Диссертацию можно считать

разделом математической физики (смежная специальность 01.01.03 -

Математическая физика).

Личный вклад соискателя уч степени. Содержание диссертации и

основные положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад

автора в опубликованные работы. Все представленные в диссертации

результаты получены лично автором. Работы [3], [5] опубликованы в

соавторстве с научным руководителем Г. Джангибековым, а работы [1], [2]

опубликованы в соавторстве с научным руководителем А. Мухсиновым,

которым принадлежат постановка задач и общее руководство, а диссертанту-

доказательство основных результатов.

Апробации результатов диссертации. Основные результаты работы

докладывались автором и обсуждались на семинарах кафедры

функционального анализа и дифференциальных уравнений Таджикского

национального университета. Результаты диссертации были представлены в

ходе выступлений на следующих конференциях:

• международной научной конференции ’’Сингулярные интегральные

уравнения и дифференциальные уравнения с сингулярными

коэффициентами”, посвященной 70 - летию доктора физико-математических
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наук, профессора Г.Джангибекова (Душанбе, 30 - 31 января 2020 г.)

• международной научной конференции ’’Современные проблемы

функционального анализа и дифференциальных уравнений”, посвященной 70

- летию академика НАНТ, доктора физико-математических наук, профессора

К.Х.Бойматова (Душанбе, 25 - 26 декабря 2020 г.);

• Республиканской научно-практической конференции ’Развитие

естественных, точных и математическых наук: способы применения их

результатов в производстве” (Худжанд, 26 февраля 2021 г.);

• ’Устойчивые шаги развития национальной промышленности”,

посвященной 15-летию Горно-металлургического института Таджикистана.


[…]


и b(t) на Г удовлетворяют условию

|a(t)| Ф |b(t)|, (18)

и принадлежат классу 5^1(0, р > 2 (см.монографию Монахова В.Н. [77]

стр. 267) с сохранением условия (17), т.е. их соответствующие продолжения

a(z), b(z) внутри области D+ принадлежат Wp(D+),p>2, и

удовлетворяют неравенству:

|a(z)| Ф !b(z)!,z Е D .

Основным результатом параграфа является

Теорема 3.2. Для разрешимости задачи (16),(17) в классе W ,

необходимо и достаточно выполнение условий:

1. |a(z)| Ф |b(z)| при \z\ < 1,a(t) Ф 0 при |t| = 1,

2. Qk(t) Ф 0, —гс> < t < ^, 0 < k < No,

причем индекс задачи равен

No

х = —2Indua(t) + ^ xfc,
fc=0
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где

Хо =

ик = —2 Ind &k(t), при 1 < к < N0,
-<x><t<<x>
Ind Q0(t), при к = 0,

rn<t<rn

функции Qk (t) определяются по формуле

4
Sk(t> = 1 - 1 —|Д2 X

(|Л|2 — Rey)(1 — ft' + it) + Re(A./i + v) + |v|2 — |ц|2 — iklmy
X k2 — (2 — ft' + it)2 (19)

Задача линейного сопряжения для обобщённой системы Коши - Римана

с сингулярными коэффициентами в весовом пространстве лебега

^^^2/р(^+) ^ ^1(^+), где 2 < р < т,0 < ft < 1 изложенны в

статье [5-A].

Глава 2 посвящена получению формулы представления решений

начально - краевой задачи для одного многомерного параболического

уравнения с сингулярным коэффициентом.

В параграфе 4 главы 2 в прямоугольнике Q = {0<t<T,0<X< Г}

рассматривается параболическое уравнение

ди
~dt

^- + ^и = 0
д2х х2 (20)

где t,x Е Q = {0 < t <T,0 < х < I].

Требуется найти в прямоугольнике Q решение уравнения (21),

удовлетворяющее начальному условию

и(^х)^=о = ф(х) (21)

и при t > 0 граничным условиям
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u(t,0) = u(t,l) = 0. (22)

При этом предполагается, что функция <p(x) непрерывна и

удовлетворяет условиям согласованности ^(0) = ф(1) = 0. Доказана

следующая

Теорема 4.1. Пусть к = fc(v),fc(v),...,к^..... положительные корни

уравнения Jv(kl) = 0, расположенные в порядке их возрастания. Тогда задача

ди д2 р2
---- 1---- U = 0, 0<X<l, t>0

u(t, %)|t=0 = ф(х)

u(t, 0) = u(t, l) = 0

имеет единственное классическое решение в виде

u
от

(t.x) = ^
т-1

Ате -k^))t^X]v(kmх)

где J±v(x) - функции Бесселя первого и второго рода, а коэффициенты

Ат определяются по формуле:

Ат = . (v)^ ( ^(x)Jv(km')x)xdx.
l2]i+1(km)J0

В § 5 главы 2 в цилиндре

G = {(t,x): 0 < t < ж,x Е D},

где D = {г < a} n - мерный шар радиуса а, рассматривается следующее

параболическое уравнение с сингулярным коэффициентом

^t=-Anu + ^u = 0. (23)
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Требуется найти решение уравнение (20)-(22), удовлетворяющее

начальному условию

u(t,x)\t=0 = y(x),x = (х1,х2)...,хп) (24)

и при t > 0, краевому условию

u(t,x)\r=a = (0), (25)

где функция y(x)EC2(D) и удовлетворяет условию согласованности

^(t,x)\r=a = 0,

Э2дп = S=i hr -- п мерный оператор Лапласа, г2 = \x\2 = Sn=1 x2 р

- постоянное число.

Доказана следующая

Теорема 5.1. Пусть р = ^(Vfc),^(Vfc),..., д^), ., положительные

корни уравнения J(Vk)(pl) = 0, расположенные в порядке их возрастания.

Тогда задача

Э^ —Дп и + ^и = 0,0 < \х\ = г < а, 0 < t < те (26)

u(t,x)\t=0 = v(x) (27)

u(t,x)\r=a = 0 (28)

имеет единственное классическое решение, в виде

, <Пк2 п-2 „u(t,x) = Д Д Ак,те (Vm ) tr 2 /рь(мткг)Гк,п(х)

где коэффициенты определяются по формулам:
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Ц
Ак,т Yk,m(s) = Nk,m ^(a,s')Jvk(^mk)a)Ik,n((s,s'))^2 dads',

N 2(2k + n — 2)

(n— 2)i^ii«2 /V’. ,!(л,т'4'")

Формулы представления решений начально - краевой задачи для

одномерного и многомерного параболического уравнения с сингулярным

коэффициентом, опубликованы в работах [1-А] и [2-А].
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Заключение

• установлены эффективные необходимые и достаточные условия

нетеровости задачи Дирихле и Неймана для эллиптической системы второго

порядка с разрывными коэффициентами и получена формула для вычисления

индекса задачи [4-A];

• получена полная картина разрешимости задач Дирихле и Неймана для

более частной эллиптической системы дифференциальных уравнений с

разрывными коэффициентами [3-A];

• задачи линейного сопряжения для обобщенной системы Коши - Римана

с сингулярными коэффициентами, установлены необходимые и достаточные

условия нётеровости и получена формула для подсч индекса задачи без

условия малости коэффициентов [5-A];

• для одного уравнения параболического типа с сингулярным

коэффициентом найдена формула представления начально-краевой задача в

виде рядов Фурье - Бесселя [1-A];

• для одного класса многомерного уравнения параболического типа с

сингулярным коэффициентом найдена формула представления начально­

краевой задача в виде рядов Фурье - Бесселя [2-A];
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