Отзыв
официального оппонента на диссертацию

Бобоева Элмурода Дустовича «Некоторые краевые задачи
для дифференциальных уравнений с сингулярными
коэффициентами», представленную на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.01.02 - дифференциальные уравнения,
динамические системы и оптимальное управление

Вырождающиеся уравнения с частными производными возникли в пер-

вой половине двадцатого века в научных трудах Ф. Трикоми, С.Геллерстедта,

М.В. Келдыша, М.А. Лаврентьева, А.В. Бицадзе, А.М. Ильина и др. Многие

прикладные задачи приводятся к таким уравнениям, например, задачи из

гидродинамики и аэродинамики.

Огромный вклад в развитие теории сингулярных уравнений с частными

производными эллиптического типа и сингулярных инегральных уравнений

внесли И.Н. Векуа, Л.Г. Михайлов, А.. Джураев, Н. Раджабов, З.Д. Усманов,

Б. Боярский, Б.М. Бильман, Г. Джангибеков.

Актуальными остаются изучение краевых задач для сингулярных

уравнений с частными производными.

Диссертация Бобоева Э.Д. состоит из введения, раздела обзора резуль-

татов по теории граничных задач для уравнений с частными производными,

двух глав, раздела обсуждение полученных результатов и библиографии.

В первой главе исследованы граничная задача Дирихле в ограниченной

области для эллиптических систем вида
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непрерывными коэффициенами а, Ъ, с, (1,

линеиного сопряжения в классе Ьр-!--

тг — целое число и задача

2(2)+)пИ/Ч^Л0),2
р

р <ос, 0 < (3

с

1, для уравнения вида

^(2) —С(2)
<Рӣ + ^-Р + ^Ӯ = 5(2), (2)

где с(2), с?(2) - измеримые ограниченные в В = (г: |2| < 1} функции,

имеющие пределы в точке 2 = 0, 5^(2) Е Ь^-п+1-2/т)(0^)- причем с(2) =* - . - 'р-п+г-г/р

(1(^2) = д(,2') = 0 при 2£2)” = {2:|2|>1}, с дополнительным условием

(р(2)~2”^ при 2 -> 00.

Сведением этих задач к сингулярным инегральным уравнениям по

области, относительно их разрешимости получены следующие утверждения:

р < 00 в случае п = 0;

р < 00 в случае п 0.

а) теорема 1.1 - о необходимых и достаточных условиях нётеровости

задачи Дирихле для системы (1) в классе 2

б) теорема 1.2 - о достаточных условиях нётеровости задачи Дирихле

для системы (1) в классе 2

в) теоремы 2.1 и 2.3 - о необходимых и достаточных условиях

нётеровости задачи Дирихле для системы (1) в классе 2 <р

случае тг = 2, Ь = с = 0;

г) теорема 3.2 - о необходимых и достаточных условиях разрешимости

задачи линейного сопряжения для уравнения (2).

Во всех указанных теоремах приведены формулы нахождения индекса

СО в

соответствующих задач.

Во второй главе исследованы начально-краевые задачи для параболи-

ческих уравнений с сингулярным коэффициентом вида

ди = - Апгг + ^гг = 0, (3)
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Применяя метод разделения переменных, относительно начально-

краевых задач получены следующие утверждения:

а) теорема 4.1 - о существовании классического решения начально-

краевой задачи для одномерного уравнения (3) в виде рядов по функциям

Бесселя первого и второго рода;

б) теорема 5.1 - о существовании классического решения начально-

краевой задачи для многомерного уравнения (3) в виде рядов по сферическим

функциям.

В разделе «Обсуждение полученных результатов» приводится анализ и

сравнение полученных в диссертации результатов.

По оформлению диссертации можно сделать ряд замечаний:

В диссертации встречаются опечатки и погрешности редакци-

онного характера. Например, на странице П диссертации в 12-й строке про-

пущено слово нётеровости, на странице 12 диссертации в 5-й строке пропу-

щена буква

1.

2. На странице 26 диссертации в последней строке номера ссылок

[107], [108] следовало бы заменить на [118], [119].

Перечисленные недостатки носят скорее редакционный характер и не

влияют на обшую положительную оценку работы.

Перейдём к общей оценке диссертации.

Содержание диссертации соответствует специальности 01.01.02 -

дифференциальные уравнения, динамические системы оптимальноеи

управление.

Актуальность темы диссертации, новизна полученных в диссертации

результатов и положения, выносимые на защиту не вызывают сомнения.

Сформулированные в диссертации выводы в виде теорем, утверждений

и формул для решений рассмотренных задач обоснованы подробными

доказательствами и являются достоверными.
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пополняютв

виспользованы

Полученные в диссертации результаты пополняют теорию

сингулярных уравнений с частными производными. Они могут быть

научных исследованиях, проводимых в Таджикском

национальном университете, Институте математики им. А. Джураева НАНТ,

Бохтарском государственном университете им. Носира Хусрава.

Результаты диссертации отражены в 10 публикациях, 5 из которых в

рецензируемых научных изданиях, входящих в список ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.

Резюмируя всё сказанное отметим, что диссертация Бобоева Элмурода

Дустовича «Некоторые краевые задачи для дифференциальных уравнений с

сингулярными коэффициентами», отвечает всем требованиям ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, предъяляемым к кандидатским

диссертациям и его автор достоин присуждения ему учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02-

дифференциальные уравнения, динамические системы

по

и оптимальное

управление.

Официальный оппонент:
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